competência exclusiva do Secretário Municipal da pasta ou do Prefeito Municipal. 

15.13. As penalidades serão obrigatoriamente publicadas no órgão Oficial de Imprensa do 
Município de SANTO ANTONIO DO AVENTUREIRO. 

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

16.1 O custo estimado da contratação é de R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais). 

17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

17.1 As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento do Município para o exercício de 2024, na seguinte 
classificação 3.3.90.39.00.2.03.00.04.122.0002.2.0013 (1.500.000).

[...]

de Proteção e Defesa Civil em Brasília e junto à Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil em Belo Horizonte. 

3 - AVALIAÇÃO DE CUSTO E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO COM BASE NO ART. 75, II, DA LEI FEDERAL 1 4.133/2021 
3.1 - O valor total para contratação do objeto é de R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e 
novecentos reais). 
3.2 - Afim de evitar o fracionamento ilegal, foi constatado junto a unidade gestora que 
não houve no presente exercício financeiro (até a presenta data), contratações desta 
natureza que somadas ultrapassam o limite da dispensa pelo valor, inexistindo ainda